ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 222/2022 Sant'Ana do Livramento, 07 de abril de 2022,

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
aten¢do ao Oficio n® 139/2022/CM-FC, encaminhar, em anexo, esclarecimentos
prestados pela Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, bem como,
solicitar que os Pls 67 e 68/2022, mantenham seu trdmite normal, tendo em vista
que o proprio 6rgdo consultivo emitiu parecer técnico opinando pela viabilidade
dos mesmos, ¢ que maiores burocracias podem causar prejuizos a populagéo.

Ressalta-se ainda, que qualquer alteragdo desejada pelo Poder
Legislativo, podera ser feita por emenda parlamentar, como bem observado pelo
drgao.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveita
para manifestar protestos de consideragdo e aprego.

s a oportunidade

Exmo. Sr.
Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.



SAIDA EM:

DESTINO:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Memorando DCO N2 182/2022 Em 07 de abril de 2022.

Do : Secretaria Municipal de Planejamento /Dpto. De Controle Orgamentario - DCO
Para : Chefia do Poder Executivo
Secretaria Municipal de Administragdo

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal e Senhor Secretario Municipal da Administragao:

Foi recebido por esse departamento Oficio n® QZOZZ/CM-FC, de 31/03/2022, onde foram
devolvidos 23 (vinte e trés) Projetos de Leis com pareceres do IGAM, alegando que o Servidor
Contador da Camara Municipal de Vereadores Sr. Alvaro Couto Monson ndo possui tempo para
verificar o andamento dos Projetos de Lei.

No entanto, os Projetos n? 67 e n2 68 devolvidos pela Camara constam com o Parecer da
referida consultoria (IGAM) orientando que o préprio Poder Legislativo pode realizar a alteragdo,
inclusive havendo viabilidade técnica para prosseguimento dos referidos projetos, sem necessidade

de passar novamente pelo Poder Executivo, ocasido pelo qual informamos e solicitamos a devolugdo
para aquela douta Casa.

Atenciosamente,

’, i
N\
A

Matheus Brasil Freitas
Tecndlogo em Gestdo Publica
Chefe dos Servigos de Gestdo do PPA, LDO e LOA
Matricula F2686
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Secretéria Municipal de Planejamento

Endereco: Rua Allan Kardec, 55 — Hidrdulica | (55) 3968-1126 | www.sdolivramento.com.br
"0 cidade & o campo com mais vigor!”




PODER LEGISLATIVO

MEMORANDO 050/2022
Do Setor de Contabilidade

Para: Presidente do Poder Legistativo Municipal.
Nesta Camara
Assurio: Resposta ao pedide de anilise contdbil do projeto n®67/2022.

Prezado (a):

Venho através deste, em resposta ao pedido de analise contdbil, leito pelo Ver,
Entique Civeira referente ao projeto de lei ordindria n'67/2022. quanio & AUOTIZagio
de erédito especial no Vailidr de RS 1.762.460.00 (um milhdo setecentos ¢ sessenfa ¢
dois mil quatrocentos. e sessema_ireuis).

De inicio, cumpre registrar, para atender com maior brevidade o imenso
volume de pedidos de analise coutdbil por parte desse selor que ora el
completamente  demandado com as entregas dos demonstrativos contabeis do
Presidente do Legislative do exercicio 2021 e com lodas as informagdes cobradas
pelo TCE/RS que tempestivamenle se encerram em 3070372022, foi solicitaio o
ausilio da empresa de consultoria técnica gue presla servigo pard © legislativo
municipal, [GAM: [nstituto Gamma de Assessoria a Orgios Publicos.

Ressalte-se, ainda, que ¢ labor do setor contabil awende de forma sazonal as
dernandas exigidas pelo TCL/RS. STN e Receita Federal. tendo concentragio em
datas estabelecidas. diante disso, para ndo prejudicar o andamwento dos PL para as
necessidades do. municipio foi mecessirio o auxilio do Igam, que consla conl wing
grande equipe de contadores para andlise de muitos projetos, nusse sentido que forn
vitlizada, sendo que em nenhim momento teve negativa de analise por esse servidor,

Os pareceres constam anexados com esse memorando,

LUhma observagiio foi constatada por essa contadoria, que nao consta 1o parecer
do JGAM, referente &s rubricas que constam no cigamento ¢ as que sdo solicitadas

Rua' Senader Salgado Fitho, 528  CEP: 97.573-490

o Fone: (55) 3241 - B629 (55)3241-
8611 httpy/ fwww.santanadolivramento.rs eg.breontabilidade@santanadalivramento.rs leg br
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MEMORANDO
Do Setor de Contabilidade

051/2022
Para: Presidente do Poder Legislativo Municipal.
Nesta Camdra

Assunto: Resposta ao pedido de andlise contdbil do projeto n*68/2022.

Prezado (a):

Venho atiavés deste, em resposta ao pedido de analise contdbil, [2ito pelo Ver

v QI
Envigque Civeira referente ao projeto de lei ordindria n°68/2022, quanto & auiorizagao
de crédito especial no valor de R$ 382.436.84 (lrezenlos @ oitenta ¢ dois mil
quelrocentos e trina e seis reais e oitenta ¢ quatia centavos),

De inicio. cumpre registrar, para atender com maior brevidade o lmenso
volume de pedidos de analise comtdbil por parte desse setor que ora esta
completamente  demandado com as entregus dos demonstralivos contabets do
Presidente do Legistativo do exercicio 2021 ¢ com todas as informagdes cobradus
pelo TCE/RS que tempestivamente s¢ encerram e 30/03/2022, fol solicitado ©
auniliv da empresa de consultoria técnica que presia servigo para o legislalive
municipal. IGAM: Instituto Gamma de Assessoriaa Orados Publicos.

Ressalie-se. ainda, que o labor do setor contabi] wiende de forma sazonal as
demandas exigidas pelo TCE/RS, STN ¢ Receita Federal, tendo concenliagio em
dutas cstabelecidas, diante disso, para ndio prejudicar o andamento dos PL para as
necessidades do mmici’piu foi necessirio o auxilio do TGAM. gue consta com uma
grande equipe de contadores para andlise de muitos projetos, nesse sentido gue fora
utilizada, sendo que em nenhun momento teve negativa de analise por esse servidor.

Os pureceres constam anexados com esse memorando.

Uma observagao fol consiatada por essa contadoria, que néo consla ito parees
do IGAM. referente as rubricas que constam no orcamento ¢ as que sio solicliadas

Rua Senador Saigado Filhe, 528 CEP: 97.573.490

~ Fone:[55) 3241 - 8629 (55)3241-
861 Lhitp://www.santanadolivramen to.rsleg.breontabilidade @santanadoliviaientors.leg.br



IGAM'

Porto Alegre, 18 de margo de 2022,

Orientacdo Técnica IGAM n25.763/2022,

1 O Poder Legislative Municipal de Santana do Livrameanio solicita or'enlagio
sobre a viabilidade técnica do Projeto de Lei n2 68, de 14 de marge 2022, que autor iza 0 Podel
fxenutive @ realizar a abertura de crédito adicional especisi no valor de RS 282,436,584

(trezentos @ oitenta e dois mil, quatrocentos e trinta ¢ sels reals & citenta & cuatrc centavos),
ne -.m,amento \r[_.r-;ente.

il Verificando © Balango Petrironial co Muricipic no site do TCE/RS', existe urr
sugaravit financeiro do recursc “4080 - FES - PSF / NASF / QUILOMBOLA", ne velor de
RS 1.670.091,29 {um mithdo, seiscentos e sa2tenta mil, noventa & um reais e vinle & nove

centavos), portanto, havendo recurses suficientes parz a cobertura do crédito adicicnal
sbeto. .

Ne art. 2¢ do Projeio de Lei, sugere-se a seguinie redagdo: “..no oriigo
antericr, o supergvit financeire da fonte de recursc “4090 - FES - PSF / NASF / QUILOMBGLA”,
pari; 2star de ocordo com o art. 43, § 1%, inciso I, do Lei n? 4.320, de 15047, Estg alterccdo
poderd ser feita porementa parlamentar.

No que tange ao ait. 32, sugere-se gue seja 3iterads a sua yedagic, peis
encontra-se em desconformidade com ¢ art. 92 da Lei Complementar ne 35, de 1998%, em
fungdoe de estar revagando as c‘.ispDEH;OES em contrario, sem indicar qual artige cu Lei a ser

revogada. Sugere-s art. 32 do Projeto de Lei para "Esta lei entra em
vigor no data de sug publica;&a"

Ressalta-se, em relacdc as alteragBes na redaydo dos arts, 2¢ ¢ 3% de Projelo
am tela, ndo_se traty de opinarmos sobre ¢ invigbilidade do Projeto ge Lei, = sim, para uma

melhor apresentagdo da técnica legislativa, 2 estas afte eracdes poderdo ser feitas por emendu
parlamentar.

bi. Nesses termos, opina-se peia viabilidade tecnica do Projeto de Lei n® 68, de 1«
de rrargo 2022, icando a sugestdo de alteracdo da redacdo confarme disposio no item fl oesta

' htep: /;'pand,tce.rs-.5o\r.brjpcdizfmslrelalorio/visualia:z.rflUDS?Fﬁs,' 175
*ArL 43 (..
B AL
L= o suparavit finarceira apurado éim balango patrimonial do excreicio artarion
AT 30 A ¢ AUBWS do revogasao eVerd GIUMErar, eXpressaments, as (wis ou disposicdes iegas revogidas
Fane: 1) 32141527 -~

Sile: www.inanm,con. by



Porto Alegre, 18 de margo de 2022,

Orientagdo Técnica IGAM n® 5.761/2022.

B O Poder Legislativo Municipal de Santana do Livramento solicita orientagao
sobre a viabilidade técnica do Projeta de Lei n® 67, de 14 de margo 2022, que autoriza o Poder
Executivo a realizar a abertura de crédito adicional especial no valor de RS 1.762.460,00 (um

milhdo, setecentos e sessenta e dois mil @ guatrocenios e sessenta reais), no orgamento
vipente.

i - O Projeto de Lei compreende 0s requisitos necessarios para a abertura de
crédito  adicional especial, estando sob o respaldo do art. 41, inciso I, e do
art. 43, § 12, incisa lil, da Lei n®4.320.

No que tange ao art, 39, sugere-se gue seja alterada a sua redacdo, pois
ercontra-se em desconformidade com o art. 92 da Lei Complementar n? 95, de 1998°, em
fungio de estar revogando as disposiches em contrério, sem indicar qual artigo ou Lei a ser
revogada. Sugere-se a seguinte redagdo para o art, 32 do Projeto de Lei para “Esta fei entra em
vigor na dota de sua publicagéio”. Ressalta-se, este item, ndo_se trdta de opinarmos sobre @
invigbilidade do Projeto de Lei, e sim, uma melhor apresentagdo da técnica legislativa, e estg
alveracdo poderd ser feita por ementa parlementar.

tl. Nesses termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto de Lein® 67, de 14
de margo de 2022, ficando a sugestdo de alteragZo da redagdo do art.32 do PL. (Lembrando
gue esta giteracdo poderd ser feita por ementa parlamentar).

0 IGAM permanece a disposicao.
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by dhosem, Al o G

Tinla Cristine Henn Greiner
Contadora, CRC/RS 53.465

Consuitora do IGAM

VA, 90 A clausula de revogagao devera enurerar, expressamente, s leis ou disposicBes legais revogadas,

Fone. (51)3211-1527 - Site’ Www.lgam.com.br




